
Tijdelijk cameratoezicht Noorderkade 

De burgemeester van Alkmaar, gehoord hebbende de leden van de driehoek; 

gelet op artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:54 van de Algemene plaatselijke verordening; 

  

overwegende : 

1. dat uit informatie van Politie Eenheid Noord-Holland, Basisteam Alkmaar, blijkt dat in de periode 

van 1 april tot en met 30 juni 2025 sprake is van verstoring van de openbare orde en veiligheid 

door ernstige overlast op de locatie Noorderkade/Kanaalpark (81 overlastmeldingen); 

2. dat de Noorderkade in Alkmaar een openbaar gebied is waar recreatie, bewoners en bezoekers 

samenkomen; 

3. dat er sprake is van structureel met alcoholgebruik samenhangende overlast, openbare dronken- 

schap en vervuiling, ontremd gedrag, openbaar drugsgebruik, in het openbaar urineren en ont- 

lasten, geluidsoverlast, met name door harde muziek; 

4. dat uit gesprekken met omwonenden en ondernemers blijkt dat deze verstoring van openbare 

orde ernstige inbreuk maakt op het veiligheidsgevoel; 

5. dat zo mogelijk maatregelen moeten worden genomen om overlast en daarmee gepaard gaande 

verstoringen van de openbare orde te voorkomen; 

6. dat tot op heden verschillende interventies ingezet zijn om de overlast te doen terugdringen zoals 

extra toezicht door politie en handhaving, scherper handhaven op geluidsoverlast door muziek, 

waarschuwingen voor verblijfsontzeggingen; 

7. dat het cameratoezicht gezien kan worden als aanvulling op de reeds ingezette interventies en 

kan bijdragen aan het herstellen dan wel onder controle houden van de openbare orde; 

8. dat de overlast en de meldingen in juni 2025 ernstig zijn toegenomen; 

9. dat de verwachting is dat ook tijdens de zomermaanden van 2025 veelvuldig gebruik gemaakt 

gaat worden van de Noorderkade, wat zeer waarschijnlijk zorgt voor verstoring van de openbare 

orde ter plaatse. 

10. dat politie de inzet van cameratoezicht adviseert; 

11. dat het cameratoezicht in het hierna genoemde gebied voldoet aan de eisen die artikel 151c Ge- 

meentewet hieraan stelt zoals kenbaarheid van cameratoezicht, proportionaliteit en subsidiariteit; 

12. dat de burgemeester op grond van artikel 151c Gemeentewet en artikel 2:54 Algemene plaatselijke 

verordening kan besluiten binnen welk gebied, bestaande uit openbare plaatsen of andere voor 

ieder toegankelijke plaatsen, camera’s worden ingezet; 

13. dat alle camerabeelden worden opgeslagen conform de Wet Politiegegevens. 

BESLUIT 

vast te stellen het ‘Tijdelijk cameratoezicht Noorderkade’ 

Artikel 1   
Het cameratoezicht vindt plaats door middel van het plaatsen van een camera op de Noorderkade, ter 

hoogte van lantaarnpaal 14 Ringersplein, en is gericht op het Noorderkade zoals weergegeven op de 

kaart in de bijlage en waarbinnen het mogelijk is om cameratoezicht op grond van artikel 151c Gemeen- 

tewet uit te voeren. 

Artikel 2   
Het cameratoezicht wordt ingesteld tot en met 30 september 2025, waarbij periodiek de noodzaak en 

de voortzetting van het cameratoezicht wordt getoetst. 

Artikel 3   
Voor het einde van de periode zoals genoemd in artikel 2, zal een evaluatie plaats vinden, op basis 

waarvan een mogelijke verlenging van dit besluit wordt beoordeeld. 

Artikel 4   
Dit besluit treedt in werking op de dag van bekendmaking en werkt gezien de spoedeisendheid met 

terugwerkende kracht. 

Artikel 5   
Dit besluit kan worden aangehaald als ‘Tijdelijk cameratoezicht Noorderkade’. 

Aldus besloten door de burgemeester op 4 juli 2025. 

Nr. 298345 

GEMEENTEBLAD 7 juli 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Alkmaar 

Gemeenteblad 2025 nr. 298345 7 juli 2025 1 



mw. drs. A.M.C.G. (Anja) Schouten, burgemeester 

Tegen dit besluit kunnen belanghebbenden binnen zes weken schriftelijk en gemotiveerd bezwaar in- 

dienen bij het college van burgemeester en wethouders, Postbus 53, 1800 BC ALKMAAR. De termijn 

van zes weken gaat in één dag na bekendmaking van dit besluit in het Gemeenteblad. 

Gemeenteblad 2025 nr. 298345 7 juli 2025 2 



Bijlage: Kaart locatie camera’s Noorderkade 
  

De camera wordt top lantaarnpaal 14 (LM014) op het Ringersplein gemonteerd waarbij cameratoezicht 

is binnen het hieronder aangewezen rode gebied. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 298345 7 juli 2025 3 


